اس کے بعد اگلے صفحے پر مؤلف نے شیخ شرف الدین بوعلی قلندر پانی پتی کے ذکر میں ان کا یہ جہاں یوں نقل کیا ہے ”ترکا کچھ سمجھدار ہے“ جب کہ ڈاکٹر جمیل جالبی ۳ اور مولوی عبدالحق ۴ دونوں حضرات نے اس جملے کو یوں لکھا ہے ”ترکا کچھ سمجھ دا ہے“ یہ محض کاتب کی غلطی نہیں ہے، اس لیے کہ طبع اول ص ۱۵، اور طبع دوم ص ۱۳، پر بھی یہ غلطی موجود ہے۔

صفحہ ۲۰، پر حضرت امیر خسرو کا سالِ پیدائش مؤلف نے کسی تبصرے کے بغیر ۶۵۳ھ/۱۲۵۵ء لکھا ہے، جب کہ امیر خسرو کے سالِ ولادت کے سلسلے میں مختلف اہل قلم حضرات نے مختلف آراء دی ہیں مثلاً محمد تقی خان خورجوئی ۵ اور ابوسلمان شاہ جہاں پوری ۶

۱- مولوی عبدالحق: ”اردو کی ابتدائی نشوونما میں صوفیائے کرام کا کام“، طبع پنجم، کراچی، انجمن ترقی اردو، ۱۹۸۶ء، ص ۱۳۔

۱۔ ڈاکٹر جمیل جالبی: ”تاریخ ادب اردو“، جلد اول، طبع دوم،

لاہور، مجلس ترقی ادب، ۱۹۸۴ء، ص ۶۰-۱۵۹۔

۲۔ ڈاکٹر مختارالدین احمد آرزو: ”تاریخ ادب اردو از رام بابوسکسینہ“،

ادبی دنیا، لاہور، بابت دسمبر، ۱۹۴۰ء، ص ۱۴۔

کا نام ”شرح تمہیداتِ ہمدانی“ ۱۰ لکھا ہے۔ نیز سالِ وفات، مؤلف نے بیلپی کے حوالے سے ۱۰۷۰ھ/۱۶۵۹ء اور مولوی عبدالحق کے حوالے سے ۱۰۷۴ھ/۱۶۶۳ء لکھا ہے، اور دونوں سنین میں سے کسی ایک سے اتفاق یا اختلاف ظاہر نہیں کیا اور نہ یہ وضاحت ہی کی کہ مولوی عبدالحق نے مذکورہ سالِ وفات کہاں لکھا ہے، ویسے درست سالِ وفات وہی ہے جو مولوی عبدالحق ۲ نے بیان کیا ہے۔

مولوی عبدالحق: ”قدیم اردو“، طبع اول، کراچی، انجمن ترقیِ اردو، ۱۹۴۱ء، ص ۲۰۸۔
- ۳۔ ڈاکٹر جمیل جالبی: ”تاریخ ادبِ اردو“، جلد اول، طبع دوم، لاہور، مجلس ترقیِ ادب، ۱۹۸۳ء، ص ۴۹۷۔

اسی باب میں صفحہ ۴۷، پر میرا یعقوب کے ذکر میں مؤلف کا بیان ہے کہ ”ایک ضخیم کتاب ’شمائل الاتقیاء‘ مصنف شیخ برہان الدین اورنگ آبادی کو میرا یعقوب نے ۱۰۷۸ھ / ۱۶۶۷ء کے بعد اردو میں ترجمہ کیا“ جب کہ حقیقت یہ ہے کہ ”شمائل الاتقیاء“ رکن عمادالدین دبیر معنوی کی تصنیف تھی، جو شاہ برہان الدین غریب کے مرید اور اپنے وقت کے جید عالم... تھے۔“ ۱۔ اور اس کا ترجمہ ۱۰۸۳ھ / ۱۶۷۳ء میں مکمل ہوا۔ آگے چل کر (دکن بہ عہد مغلیہ) میں مترجم طوطی نامہ قادری کے سلسلے میں مؤلف کا بیان ہے کہ:

”اس شخص کا نام معلوم نہ ہو سکا... طوطی نامہ“
بھی دراصل سنسکرت میں لکھا گیا تھا۔ جس میں طوطے کی زبانی ستر کہانیاں کہی گئی تھیں۔

نخشبی کی ان منتخب کہانیوں کی تعداد اور سن تالیف نیز ملا سید محمد قادری (جن کا پورا نام یہ قول مؤلف، معلوم نہ ہو سکا اور یہ قول ڈاکٹر گیان چند جین سید محمد خداوند قادری ہے) کے

۱۔ ڈاکٹر جمیل جالبی: ”تاریخ ادب اردو“، جلد اول، طبع دوم،

انتخاب کی تعداد اور سن تالیف کے بارے میں مختلف ماہرین نے مختلف رائے دی ہے۔ مثلاً ڈاکٹر جمیل جالبی رقم طراز ہیں:

”طوطی نامہ“ (۱۰۴۹ھ / ۱۶۳۹ء) ضیاء الدین نخشبی کی نثری تصنیف (۵۳۰ھ / ۱۳۲۹ء) ’طوطی نامہ‘ سے ماخوذ ہے۔ ’طوطی نامہ‘ کا اصل ماخذ سنسکرت زبان کی ایک کتاب ’شکاسب تتی‘ ہے جس میں طوطے کی زبان سے ستر کہانیاں کہلوائی گئی ہیں۔ نخشبی نے ’طوطی نامہ‘ کو سامنے رکھ کر جس میں بارہ کہانیاں لکھی گئی ہیں... بعد میں ملا قادری نے ۱۰۷۳ھ / ۱۶۶۲ء میں آسان فارسی میں... لکھا“ ۱-

اسی موضوع پر رام بابو سکسینہ اپنی تالیف میں رقم طراز ہیں:

”اصل میں یہ قصہ سنسکرت میں ’شو کا شپنتی‘ کے نام سے تھا، فارسی میں اس نام کی ایک کتاب جو باون قصوں پر مشتمل تھی۔ ضیاء بخشی [صحیح ضیاء الدین نخشبی] نے ۱۲۳۰ھ میں لکھی تھی، جس سے دوسرا ’طوطی نامہ‘ پینتیس قصص کا سید محمد قادری نے ۹۴-۱۷۹۳ء میں مختصر اور صاف کر کے ترتیب دیا ہے“ ۲-

انہیں سلیس و سادہ فارسی میں لکھا“ -۱

ڈاکٹر گیان چند جین نے ”اردو مشویاں“ از ڈاکٹر گوپی چند نارنگ کے حوالے سے اس کا سنِ تالیف ۱۰۹۳ء درج کیا ہے اور اسی کو درست قرار دیتے ہوئے سکسینہ کے درج کردہ من یعنی ۱۷۹۳ء کو صریحاً غلط کہا ہے۔

صفحہ ۵۳، ۵۴، ہر محمد باقر آگاہ کے ذکر میں مؤلف کا بیان ہے کہ ”انہوں نے ۱۱۸۵ھ / ۱۷۷۱ء میں اور اس کے بعد متعدد کتابیں عقائد و فقہ کے متعلق اردو میں لکھیں۔“ لیکن اس سلسلے میں مؤلف نے آگاہ کی کسی تصنیف کا نام نہیں لیا، حتیٰ کہ ”دکن میں اردو“ کے حوالے سے جو اقتباس نقل کیا ہے، اس کے بارے میں بھی یہ وضاحت نہیں کی کہ اس کا تعلق آگاہ کی کس تصنیف سے ہے۔

۱۔ ڈاکٹر نجم الاسلام: ”فضلی کی کربل کتھا“، نقوش، لاہور،

رفیع سودا دہلوی“ لکھا ہے، جب کہ میر تقی میر ۱ کے علاوہ تقریباً سب ہی لوگوں نے مثلاً آزاد ۲ اور فتم علی گردیزی ۳ وغیرہ نے مرزا محمد رفیع لکھا ہے اور اسی نام کو ڈاکٹر خلیق انجم ۴ نے درست قرار دیا ہے۔ اس کے بعد مؤلف نے سودا کا سالِ ولادت ”۱۱۲۵ھ/۱۷۱۳ء“ لکھا ہے، جب کہ سودا کا سالِ ولادت شیخ چاندہ نے ۱۱۰۶ھ لکھا ہے جو کہ بعد کی تحقیق سے غلط ثابت ہو جاتا ہے، شیخ چاندہ کے بعد محمد حسن کا بیان ہے کہ ”سودا، غالباً ۱۱۱۵ھ/۱۱۱۸ھ کی درمیانی مدت میں پیدا ہوئے“۔ ۶۔ لیکن ڈاکٹر جمیل جالبی نے ایک طویل اور مدلل بحث کے ذریعے داخلی اور خارجی شواہد کی مدد سے ۱۱۱۸ھ/۱۷۰۶ء-۱۷۰۶ء کو درست

-
- ۱۔ میر تقی میر: ”نکات الشعراء“، طبع دوم، کراچی، انجمن ترقیٰ اردو، ۱۹۷۹ء، ص ۳۱۔
- ۲۔ محمد حسین آزاد: ”آبِ حیات“، طبع شانزدہم، لاہور، شیخ مبارک علی، ۱۹۵۴ء، ص ۱۸۴۔
- ۳۔ سید فتم علی حسینی گردیزی: ”تذکرہ ریختہ گویاں“، مرتبہ مولوی عبدالحق، اورنگ آباد (دکن)، انجمن ترقیٰ اردو، ۱۹۳۳ء، ص ۶۷۔

ویسے اس مضحکہ خیز غلطی سے انگریزی کی مستند ترین کتابیں مثلاً ”ڈکشنری آف نیشنل بائیو گرافی“، ”میڈیکل آفیسرز آف انڈین آرمی“، ”انسائیکلو پیڈیا برٹے نیکا“، اور ”ڈکشنری آف انڈین بائیو گرافی“ وغیرہ بھی پاک نہیں ہیں۔

اس کے بعد میر امن دہلوی کے ذکر میں مؤلف رقم طراز ہیں کہ:

”باغ و بہار، ۱۲۱۵ھ/۱۸۰۱ء میں لکھنی شروع کی اور ۱۲۱۷ھ/۱۸۲۰ء [صحیح ۱۸۰۲ء] میں ختم کی - ۱۸۰۳ء میں پہلی بار طبع ہوئی 'باغ و بہار' تاریخی نام ہے (۱۲۱۷ھ سنہ نکلتا ہے)۔“ (داستان تاریخ اردو، طبع سوم، ص ۱۰۱) حامد حسن قادری کا استدلال اس وقت کی معلومات کے عین مطابق ہے، ۱۲۱۷ھ کی مطابقت کی غلطی بھی سہو کاتب ہے کیوں کہ طبع اول، ص ۹۰ اور طبع دوم، ص ۸۶ پر مطابقت ٹھیک درج ہے یہ غلطی صرف طبع سوم میں ہے۔

اس کے بعد مؤلف مزید رقم طراز ہیں کہ ”سرفراز الدولہ نے لکھنؤ کے ریزیڈنٹ کرنل سے افسوس کی سفارش کر کے کلکتہ بھجوادیا۔“

۱۔ محمد عتیق صدیقی: ”گل کرسٹ اور اس کا عہد“، طبع دوم،

نئی دہلی، انجمن ترقی اردو (ہند)، ۱۹۷۹ء، ص ۱۷۳۔

۲۔ میر شیر علی افسوس: ”آرائش محفل“، مقدمہ از کلب علی

خان فائق، طبع اول، لاہور، مجلس ترقی ادب، ۱۹۶۳ع، ص ۳۔

۳۔ ایضاً، ص ۳۔

وہاں ۱۲۱۵/۱۸۰۱ء میں پہنچے“ (داستان تاریخ اردو، طبع سوم، ص ۱۱۴) حال آن کہ جدید تحقیق کے مطابق فورٹ ولیم کالج میں مترجم کی حیثیت سے افسوس کا تقرر بروز جمعہ ۱۷، اکتوبر ۱۸۰۰ء کو ہوا، اور ”دسمبر ۱۸۰۰ء میں افسوس کلکتہ پہنچ گئے۔“ ا خود مؤلف نے بھی اس بات کی تائید اپنے ایک حاشیے مشمولہ طبع سوم، ص ۱۱۶ میں کی ہے۔

جب کہ ان کا صحیح اور پورا نام کھیم نرائن رند ہے۔ ۲۔ اس کے بعد صفحہ ۱۳۸ پر جہاں کے تذکرے ”دیوانِ جہاں“ کے سالِ تکمیل کے بارے میں مؤلف لکھتے ہیں کہ ”۱۵۱۲۹ھ/۱۸۱۳ء میں مرتب کیا“ حالانکہ یہ تذکرہ ۱۵۱۲۷ھ/۱۸۱۲ء میں مرتب و مکمل ہوا تھا۔ ۳۔

صفحہ ۱۵۶ پر مؤلف نے مرزا جان طیش کا سنہ ولادت ۱۱۸۲ھ/۱۷۶۸ء لکھا ہے جب کہ ڈاکٹر جاوید نہال کا بیان ہے کہ ”طیش ۱۷۶۰ء-۱۷۶۲ء کے درمیان دلی میں پیدا ہوئے“۔ ۴۔ اس کے بعد مؤلف محمد بخش مہجور کے باب میں صفحہ ۲۰۰ پر رقم طراز ہیں کہ ”جرات (متوفی ۱۲۳۵ھ/۱۸۲۹ء)“ جب کہ جدید تحقیق کی روشنی میں جرات کا سنہ وفات ۱۲۲۴ھ ثابت ہو چکا ہے۔

اس سے آگے ”نسل و نسب“ کے ذیل میں جس قطعے سے اقتباس پیش
کیا ہے اس کا تیسرا مصرع، مؤلف نے یوں رقم کیا ہے ”ایبیکیم از
جماعتِ اتراک“ جب کہ مولانا حالی نے ”یادگارِ غالب“ میں اسی
مصرعے کو یوں لکھا ہے ”ایبیکیم از جماعہ اتراک“ اسی صفحے پر
باپ دادا کے عنوان کے تحت مؤلف کا بیان ہے ”غالب کے دادا
شاہ عالم بادشاہِ دہلی (۱۱۷۳ھ/۱۷۵۹ء تا ۱۲۲۱ھ/۱۸۰۶ء) کے
عہد میں سمرقند سے ہندوستان آئے“ (داستانِ تاریخِ اردو، طبع سوم،
ص ۱-۲۳۰) ”یادگارِ غالب“ میں مولانا حالی نے بھی مرزا غالب
کے حوالے سے یہی بات لکھی ہے، لیکن حاشیے میں خلیل الرحمن
داؤدی نے یہ صراحت کی ہے کہ:

”مرزا قوقان بیگ خان ۱۷۵۰ء سے قبل لاہور پہنچے۔

۴۔ غلام رسول مہر : ”غالب“، طبع چہارم، لاہور، شیخ مبارک علی

اینڈ سنز، ۱۹۴۶ء، ص ۸۰۔

مولانا مہر کے اس بیان کی تائید خلیل الرحمان داؤدی کے ”حاشیے“ ۱ اور ڈاکٹر وحید قریشی کی تصنیف ”نذرِ غالب“ ۲ سے بھی ہوتی ہے۔

بعد از این زین العابدین خاں عارف کے بارے میں مؤلف کا بیان ہے کہ ”دو بچے چھوڑ کر جوانی میں ۱۲۷۲ھ/۱۸۵۶ء میں داغ دے گئے“ (داستانِ تاریخِ اردو، طبع سوم، ص ۲۳۵) جب کہ مولانا حالی کا بیان ہے ”مگر غدر سے چند سال پہلے زین العابدین خاں عارف کا انتقال ہو گیا“ ۳ اور اس کی تصدیق مولانا مہر کے اس بیان سے بھی ہوتی ہے کہ ”عارف کا انتقال جمادی الثانی ۱۲۶۸ھ اپریل ۱۸۵۲ء میں ہوا“ ۴ آگے چل کر غالب کے سفرِ کلکتہ کے بارے میں مؤلف کا بیان ہے کہ ”۱۸۳۰ء میں کلکتہ گئے“ (داستانِ تاریخِ اردو، طبع سوم، ص ۲۳۵)۔ غالب کے سفرِ کلکتہ کے بارے میں مختلف لوگوں نے مختلف رائے دی ہے، مثلاً مولانا حالی فرماتے ہیں ”غرض کہ مرزا کی عمر کچھ کم چالیس برس کی تھی جب کہ

۱۔

غالب کی عمر کا چالیسواں سال ۱۸۳۸ء بنتا ہے اور کچھ کم کا مطلب یہ ہے کہ ۳۸-۱۸۳۷ء میں غالب کلکتے پہنچے، جو مولانا مہر کی تحقیق کے بعد غلط ثابت ہو جاتا ہے، باوجود اس کے کہ مولانا حالی کے استدلال کی بنیاد خود غالب کی تحریر پر ہے اور مؤلف کا بیان اسی سے ماخوذ ہے، مولانا مہر نے بڑی تحقیق کے بعد داخلی اور خارجی شواہد کی مدد سے یہ نتیجہ اخذ کیا ہے کہ ”وہ (غالب) عیدِ شوال ۱۲۴۲ھ کے بعد یعنی اپریل ۱۸۲۷ء میں دہلی سے روانہ ہوئے“ ۲ اور ”۲۱ فروری ۱۸۲۸ء کو کلکتے پہنچے، اس طرح سفر میں کم و بیش ۱۰ ماہ صرف کیے۔“ ۳۔

مؤلف مزید رقم طراز ہیں کہ ”۱۲۵۸ھ / ۱۸۵۶ء میں دہلی کالج میں مدرسِ فارسی کا جدید عہدہ قائم کیا گیا“ اس جملے میں ۱۲۵۸ھ کی مطابقت ۱۸۵۶ء سے ظاہر کی گئی ہے جب کہ صحیح مطابقت ۱۸۴۲ء ہے۔ بعد ازاں مؤلف کا بیان ہے کہ ”۱۲۶۴ھ / ۱۸۴۸ء میں جو کوتوالِ شہر تھا . . . اس نے قمار بازی کے الزام میں غالب کو گرفتار کر لیا“ (داستانِ تاریخِ اردو، طبع سوم، ص ۲۳۵) مؤلف کے اس بیان کا ماخذ ”یادگارِ غالب“ ہے اور جدید تحقیق کے مطابق غلط بھی، کیوں کہ جدید تحقیق کی روشنی میں یہ بات پایہٴ ثبوت کو پہنچتی ہے کہ:

- ۱۔

یہ ایک اضافی سبب ہو سکتا ہے بنیادی سبب طبیعی تھا... خود غالب کا بیان ہے 'فارسی خطوں کا لکھنا پہلے سے متروک ہے پیرانہ سری و ضعف کے صدموں سے محنت پڑوی و جگر کاوی کی قوت مجھ میں نہ رہی'۔ ۱

اس کے بعد "نثر اردو کا پانچواں دور" کے تحت صفحہ ۳۹۸ پر مؤلف نے امیر کا سال پیدائش ۱۲۴۴ھ / ۱۸۳۲ء [صحیح ۱۸۲۸ء] لکھا ہے جب کہ یہ ایک اختلافی موضوع ہے، کیوں کہ مختلف لوگوں نے مختلف سال لکھا ہے مثال کے طور پر شاہ محمد ممتاز علی آہ کا بیان ہے کہ امیر "۱۶ شعبان المعظم ۱۲۴۴ھ میں دوشنبہ کے دن ساڑھے دس بجے لکھنؤ میں پیدا ہوئے"۔ ۲ اور مولوی امیر احمد علوی لکھتے ہیں کہ "بادشاہ نصیرالدین حیدر کے عہد سلطنت میں ۱۶ شعبان ۱۲۴۴ھ دوشنبہ کے دن...

مولوی امیر احمد علوی: "طرہ امیر"، طبع اول، لکھنؤ، انوارالمطابع،

۱۹۲۸ء، ص ۳۔

بیت السلطنت لکھنؤ میں پیدا ہوئے۔“ ۱۔ اور ڈاکٹر کریم الدین احمد کے یہ قول :

”امیر مینائی ۱۶ شعبان ۱۲۴۴ھ مطابق ۲۱ فروری ۱۸۲۶ء بروز شنبہ دن کے ساڑھے دس بجے لکھنؤ میں پیدا ہوئے۔“ ۲۔

اور ڈاکٹر ابو محمد سحر کا بیان ہے کہ ”امیر احمد مینائی ۱۶ شعبان ۱۲۴۴ھ (مطابق ۲۲ فروری ۱۸۲۹ء) کو بروز دوشنبہ یہ وقت ساڑھے دس بجے لکھنؤ میں پیدا ہوئے۔“ ۳۔

اسی صفحے پر مؤلف مزید رقم طراز ہیں کہ :
”۱۲۷۵ھ/۱۸۵۲ء میں جب کہ امیر صاحب کی عمر بیس سال کی تھی واجد علی شاہ نے ان کو طلب کیا اور کلام سنا، بادشاہ کے حکم سے دو کتابیں ’ارشاد السلطان‘ اور ’ہدایت السلطان‘ لکھ کر پیش کیں اور دربار شاہی سے خلعت پایا۔“

اس کے علاوہ ایک بہت بڑی کمی اس
باب میں یہ محسوس ہوتی ہے کہ مؤلف نے کتابوں کے نام کے ساتھ
ان کے سنہ اشاعت درج نہیں کیے۔

صفحہ ۵۳۶ پر مولوی نذیر احمد کے ذکر میں مؤلف کا بیان
ہے کہ ”۶ دسمبر ۱۸۳۶ء (۲۳ جمادی الاول ۱۲۵۲ھ) کو پیدا
ہوئے۔“ اس موقع پر مؤلف نے اپنے ماخذ کا حوالہ نہیں دیا۔
لیکن آگے چل کر دہلی کالج کی تعلیم کے سلسلے میں ایک حاشیے
میں ”حیات النذیر“ کے حوالے سے مختلف سنیں و واقعات کے مطالعے
بعد یہ نتیجہ نکالا ہے کہ ”خود ان کو اپنا سالِ ولادت ۱۸۳۳ء

- ڈاکٹر اسلم فرخی: ”محمد حسین آزاد“، جلد دوم، طبع اول،

۲۔ ازاں بعد ”شواہد الالہام“ کے بارے میں کوئی معلومات نہیں دی۔ تاہم ڈاکٹر قیوم کے ایک مضمون سے معلوم ہوتا ہے کہ ”یہ مختصر رسالہ ۱۸۷۲ء میں لکھا گیا۔“^۳

اسی صفحے پر مؤلف نے ”حیاتِ سعدی“ کا سنِ اشاعت ”۱۳۰۱ھ/۱۸۸۳ء“ لکھا ہے جب کہ ڈاکٹر غلام مصطفیٰ خاں کے یہ قول ”۱۸۸۶ء کے اوائل میں سیرت نگاری پر مولانا حالی کی سب سے پہلی کتاب ’حیاتِ سعدی‘ شایع ہوئی۔“^۴ اس سلسلے میں یہ بات بھی قابلِ غور ہے کہ مؤلف نے اسی کتاب کے صفحہ ۶۳۷ پر اس کتاب کا سنِ تالیف ۱۸۸۳ء لکھا ہے۔

اس کے بعد صفحہ ۶۳۷ پر مؤلف رقم طراز ہیں کہ حیات سعدی (۱۸۸۳ء) ، اور اس کے دس برس بعد مقدمہ شعر و شاعری لکھا“ (داستان تاریخ اردو، طبع سوم، ص ۶۳۷) جب کہ حساب سے ۱۸۸۳ء کے دس سال بعد کا سال ۱۸۹۳ء بنتا ہے، اور خود مؤلف کے قول کے مطابق جس کا حوالہ اوپر دیا چکا ہے، ”مقدمہ شعر و شاعری“ کا سال اشاعت ۱۳۱۰ھ/۱۸۹۳ء ہے، یہاں قاری کے لیے مشکل یہ ہے کہ کون سی بات پر یقین کرے اور ویسے یہ قول ڈاکٹر وحید قریشی ”مقدمہ شعر و شاعری مع ’دیوانِ حالی‘ ۱۸۹۳ء میں شایع ہوا“۔ ۱۔ چون کہ ان کے پیش نظر پہلا ایڈیشن ہے اور انہوں نے اس ایڈیشن کے سرورق کی عکسی نقل بھی دی ہے اس لیے ۱۸۹۳ء والی بات درست ہے۔